[image: image1.jpg]

Совет Кирпильского сельского поселения
Усть-Лабинского района
Р Е Ш Е Н И Е
17.11.2023

№ 1

ст. Кирпильская

Протокол № 71
Об опубликовании проекта бюджета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2024 год, назначении даты проведения публичных слушаний, создании оргкомитета по проведению публичных слушаний

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района, руководствуясь Положением о бюджетном процессе в Кирпильском сельском поселении Усть-Лабинского района, Положением о публичных слушаниях Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района, Совет Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района решил:
1. Опубликовать в установленном порядке проект бюджета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2024 год в районной газете «Сельская Новь», представленный исполняющим обязанности главы Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района, (приложение № 1).
2. Общему отделу администрации Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района (Гаркушова) опубликовать настоящее решение в районной газете «Сельская Новь».
3. Назначить проведение публичных слушаний по теме «Рассмотрение проекта бюджета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2024 год» на 1 декабря 2023 года.
4. Создать оргкомитет по проведению публичных слушаний по теме «Рассмотрение проекта бюджета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2024 год» (приложение № 2).
5. Утвердить порядок учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта бюджета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2024 год (приложение № 3).
6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на исполняющего обязанности главы Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района М.Н. Гарнадерова.
7. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Председатель Совета
Кирпильского сельского поселения
Усть-Лабинского района

А.В. Гутманова
Исполняющий обязанности главы
Кирпильского сельского поселения
Усть-Лабинского района

М.Н. Гарнадеров
Приложение № 1
 к решению Совета Кирпильского
сельского поселения
 Усть-Лабинского района
от 17.11. 2023 г. № 1 Протокол № 71
Проект бюджета Кирпильского сельского поселения
 Усть-Лабинского района на 2024 год
1. Утвердить основные характеристики бюджета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района (далее - бюджет сельского поселения) на 2024 год:
1) общий объем доходов в сумме – 27645,3 тыс. рублей;
2) общий объем расходов в сумме – 26145,3 тыс. рублей;
3) профицит (дефицит) бюджета в сумме – 1500,0 тыс. рублей;
4) верхний предел муниципального внутреннего долга сельского поселения на 1 января 2024 года в сумме 1500,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям сельского поселения в сумме 0,0 тыс. рублей.
2. Утвердить объем поступлений доходов в бюджет Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района по кодам видов (подвидов) доходов на 2024 год в суммах согласно приложению № 1 к настоящему проекту.
3. Утвердить в составе доходов бюджета Кирпильского сельского поселения безвозмездные поступления из федерального бюджета в 2024 году согласно приложению № 2 к настоящему проекту.
4. Утвердить в составе доходов бюджета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района безвозмездные поступления из краевого бюджета в 2024 году согласно приложению № 3 к настоящему проекту.
5. Утвердить в составе доходов бюджета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района безвозмездные поступления из районного бюджета в 2024 году согласно приложению № 4 к настоящему проекту.
6. Установить, что безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, имеющие целевое назначение, поступившие в бюджет сельского поселения, направляются на увеличение расходов бюджета сельского поселения соответственно целям их предоставления. В случае, если цель поступивших в бюджет сельского поселения не определена, указанные средства направляются на финансовое обеспечение расходов бюджета сельского поселения в соответствии с настоящим проектом.
7. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2024 год по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов Российской Федерации согласно приложению № 5 к настоящему проекту.
8. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2024 год согласно приложению № 6 к настоящему проекту.
9. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2024 год согласно приложению № 7 к настоящему проекту.
10. Утвердить в составе ведомственной структуры расходов бюджета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2024 год перечень главных распорядителей средств, перечень разделов, подразделов, целевых статей (муниципальных программ и непрограммных направлений деятельности), групп видов расходов бюджета сельского поселения.
11. Утвердить в составе ведомственной структуры расходов бюджета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2024 год:
1) общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств в сумме 627,5 тыс. рублей;
2) резервный фонд администрации сельского поселения в сумме 25,0 тыс. рублей;
3) общий объем бюджетных ассигнований дорожного фонда в сумме 4198,6 тыс. рублей.
12. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района в бюджет муниципального образования Усть-Лабинский район на осуществление органами местного самоуправления муниципального района полномочий органов местного самоуправления в соответствии с заключенными соглашениями в 2024 году, согласно приложению № 8.
13. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета сельского поселения, перечень статей источников финансирования дефицитов бюджетов на 2024 год согласно приложению № 9 к настоящему проекту.
14. Утвердить перечень муниципальных программ, предусмотренных к финансированию из бюджета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района, на 2024 год согласно приложению № 10 к настоящему проекту.
15. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований сельского поселения на 2024 год согласно приложению № 11 к настоящему проекту.
16. Утвердить программу муниципальных внешних заимствований Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2024 год согласно приложению № 12 к настоящему проекту.
17. Установить предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга сельского поселения на 2023 год – в сумме 1,3 тыс. рублей.
Установить, что предельный объем муниципального долга сельского поселения в соответствии с пунктом 3 статьи 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации не должен превышать утвержденный общий годовой объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.
18. Утвердить программу муниципальных гарантий сельского поселения в валюте Российской Федерации на 2024 год согласно приложению № 13 к настоящему проекту.
19. Установить, что муниципальные гарантии предоставляются администрацией Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района в пределах общей суммы предоставляемых гарантий, принятой решением Совета сельского поселения на 2024 год.
20. Утвердить программу муниципальных гарантий Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района в иностранной валюте на 2023 год согласно приложению № 14 к настоящему проекту.
21. Установить, что управление муниципальным долгом сельского поселения осуществляется администрацией Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района.
22. Установить в ходе исполнения настоящего решения по представлению главного распорядителя средств бюджета сельского поселения вносятся изменения в ведомственную структуру расходов бюджета сельского поселения:
- при уточнении поступления сверхплановых доходов;
- при получении безвозмездных средств от других уровней бюджетов и иных безвозмездных поступлениях;
- в случае передачи полномочий по финансированию отдельных учреждений, мероприятий или видов расходов;
- в случае образования в ходе исполнения бюджета сельского поселения за 2024 год экономии по отдельным разделам, подразделам, целевым статьям, видам расходов и статьям экономической классификации расходов главных распорядителей средств бюджета сельского поселения;
- в случае получения субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов и безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, имеющих целевое назначение, сверх объемов, утвержденных решением о бюджете;
- в случае проведения реструктуризации муниципального долга в соответствии с Бюджетным Кодексом;
- в случае обращения взыскания на средства бюджета сельского поселения по денежным обязательствам получателей бюджетных средств на основании исполнительных листов судебных органов;
- путем уменьшения ассигнований на сумму, израсходованную получателями бюджетных средств не по целевому назначению, - по предписаниям Контрольно-счетной палаты муниципального образования Усть-Лабинский район, Краснодарского краевого контрольно-ревизионного управления и министерства по финансам, бюджету и контролю Краснодарского края;
- в случае обращения взыскания на средства бюджета сельского поселения по денежным обязательствам получателей бюджетных средств на основании исполнительных листов судебных органов;
- изменение или уточнение бюджетной классификации;
- иных случаях, установленных бюджетным законодательством Российской Федерации.
При изменении показателей сводной бюджетной росписи по расходам, утвержденным в соответствии с ведомственной структурой расходов, уменьшение бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение публичных нормативных обязательств и обслуживание муниципального долга, для увеличения иных бюджетных ассигнований без внесения изменений в решение о бюджете не допускается.
23.Установить, что доходы, полученные муниципальными казенными учреждениями сельского поселения от приносящей доход деятельности, поступают в бюджет сельского поселения.
24. Утвердить, что в бюджет сельского поселения подлежат зачислению налоговые доходы от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, по дифференцированному нормативу отчислений 0,0165.
25. С 01 января 2024 года производить выплату заработной платы работникам муниципальных учреждений не ниже уровня 19242,00 рублей, если работник отработал норму рабочего времени и выполнил нормы труда (трудовые обязанности).
26. Установить, что администрация Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района не вправе принимать решения, приводящие к увеличению в 2024 году штатной численности муниципальных служащих, за исключением случаев принятия решений о наделении органов местного самоуправления сельского поселения дополнительными функциями, требующими увеличения штатной численности.
27. Установить, что не использованные по состоянию на 01 января 2024 года остатки межбюджетных трансфертов, предоставленных из краевого бюджета бюджету сельского поселения в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в краевой бюджет в сроки и порядке, установленные министерством финансов Краснодарского края.
28. Установить, что неиспользованные по состоянию на 01 января 2024 года остатки межбюджетных трансфертов, предоставленных бюджету муниципального образования Усть-Лабинский район, на реализацию полномочий по решению вопросов местного значения поселений в форме межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в бюджет Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района.
29. Бюджетные ассигнования дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда в очередном финансовом году.
30. Установить, что в 2024 году органы местного самоуправления сельского поселения, муниципальные казенные учреждения сельского поселения вправе осуществлять оплату услуг кредитных организаций по перечислению заработной платы, компенсационных и других выплат лицам, замещающим муниципальные должности Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района и работникам, согласно соответствующим договорам в пределах, утвержденных  в установленном законодательством порядке смет доходов и расходов указанных органов и учреждений.
31. Остатки средств бюджета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района, сложившиеся на 01 января 2024 года, в полном объеме (за исключением целевых краевых средств) могут направляться в 2024 году:
- на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих в ходе исполнения бюджета сельского поселения;
- оплату заключенных от имени Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных  контрактов оплате в отчетном финансовом году, в объеме, не превышающем суммы остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на указанные цели, в случае осуществления заказчиком приемки поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, а также отдельных этапов поставки товара, выполнения работы, оказания услуги указанных муниципальных контрактов в установленном законодательством порядке в отчетном финансовом году.
32. Муниципальные правовые акты Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района подлежат приведению в соответствие с настоящим решением в двухмесячный срок со дня вступления в силу настоящего решения.
33. Общему отделу администрации Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района (Гаркушова) обнародовать настоящее решение в установленном порядке и разместить на официальном сайте администрации Кирпильского сельского поселения в информационно - коммуникационной сети «Интернет».
34. Настоящее решение вступает в силу с момента обнародования, но, не ранее 01 января 2024 года.
Председатель Совета
Кирпильского сельского поселения
Усть-Лабинского района

А.В. Гутманова
Исполняющий обязанности главы
Кирпильского сельского поселения
Усть-Лабинского района

М.Н. Гарнадеров
Приложение № 2
к решению Совета Кирпильского
 сельского поселения
Усть-Лабинского района
от 17.11.2023 г. № 1 Протокол № 71
СОСТАВ
оргкомитета по проведению публичных слушаний по теме
«Рассмотрение проекта бюджета Кирпильского сельского поселения
Усть-Лабинского района на 2024 год»
1. 1. Жмайлова Наталья Николаевна - депутат избирательного округа № 2;
2. Самофалова Наталья Борисовна - депутат избирательного округа № 2;
3. Мирошниченко Наталья Николаевна - депутат избирательного округа № 2;
4. Ткаченко Надежда Ивановна – начальник финансового отдела администрации Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района;
5. Гаркушова Ирина Ивановна – специалист 2 категории общего отдела администрации Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района
Председатель Совета
Кирпильского сельского поселения
Усть-Лабинского района

А.В. Гутманова
Исполняющий обязанности главы
Кирпильского сельского поселения
Усть-Лабинского района

М.Н. Гарнадеров
Приложение № 3
к решению Совета Кирпильского
сельского поселения
Усть-Лабинского района
от 17.11.2023 г. № 1 Протокол № 71
Порядок учета предложений и участие граждан в обсуждении проекта бюджета Кирпильского сельского поселения
Усть-Лабинского района на 2024 год
1. Население Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района с момента обнародования проекта бюджета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2024 год вправе участвовать в его обсуждении в следующих формах:
1) проведения собрания граждан по месту жительства;
2) массового обсуждения проекта бюджета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2024 год в порядке предусмотренным настоящим Порядком;
3) проведение публичных слушаний по теме «Рассмотрение проекта бюджета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2024 год»;
4) в иных формах, не противоречащих действующему законодательству.
2. Предложения о дополнениях и (или) изменениях по обнародованию проекта бюджета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2024 год (далее – предложения), выдвинутые населением на публичных слушаниях, указываются в итоговом документе публичных слушаний, которые передаются в организационный комитет по учету предложений по проекту бюджета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2024 год (далее – оргкомитет).
3. Предложения населения к обнародованному проекту бюджета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2024 год могут вноситься в течение 10 дней со дня его обнародования в оргкомитет и рассматриваются в соответствии с настоящим Порядком.
4. Внесенные предложения регистрируются оргкомитетом.
5. Предложения должны соответствовать Конституции Российской Федерации, Бюджетному кодексу Российской Федерации, требованиям Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», федеральному законодательству, законодательству Краснодарского края.
6. Предложения должны соответствовать следующим требованиям:
1) должны обеспечивать однозначное толкование положений проекта бюджета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2024 год;
2) не допускать противоречие либо несогласованность с иными положениями бюджета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2024 год.
7. Предложения, внесенные с нарушением требований и сроков, предусмотренных настоящим порядком, по решению оргкомитета могут быть оставлены без рассмотрения.
8. По итогам изучения, анализа и обобщения внесенных предложений оргкомитет составляет заключение.
9. Заключение оргкомитета на внесенные предложения должно содержать следующие положения:
1) общее количество поступивших предложений;
2) количество поступивших предложений оставленных в соответствии с настоящим Порядком без рассмотрения;
3) отклоненные предложения ввиду несоответствия требованиям, предъявленным настоящим порядком;
4) предложения, рекомендуемые оргкомитетом к отклонению;
5) предложения, рекомендуемые рабочей группой для внесения в текст проекта бюджета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2024 год.
10. Оргкомитет представляет в Совет Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района свое заключение и материалы деятельности оргкомитета с приложением всех поступивших предложений.
11. Перед решением вопроса о принятии (включении в текст бюджета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2024 год) или отклонении предложений Совет Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района заслушивает доклад уполномоченного члена оргкомитета о деятельности оргкомитета.
12. Итоги рассмотрения поступивших предложений с обязательным содержанием принятых (включенных в текст бюджета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2024 год) предложений, подлежит официальному опубликованию (обнародованию).
Председатель Совета
Кирпильского сельского поселения
Усть-Лабинского района

А.В. Гутманова
Исполняющий обязанности главы
Кирпильского сельского поселения
Усть-Лабинского района

М.Н. Гарнадеров